
internet
Reprodução

D.O.
D I Á R I O  O F I C I A L
MUNICÍP IO DE PETRÓPOLIS
ANO XIV – Nº 4983 � Terça-feira, 12 de julho de 2016

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.
DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS

RUBENS BOMTEMPO 
Prefeito

LUIZ FERNANDO VAZ 
Vice-Prefeito

NEY BOTAFOGO VARELLA JACOB 
Subprefeito

LUCIANE MARTINS BESSA BOMTEMPO 
Secretária-Chefe de Gabinete

MARCUS VINICIUS DE SÃO THIAGO 
Procurador-Geral

JUVENIL REIS DOS SANTOS 
Secretário de Governo

CARLOS HENRIQUE MANZANI 
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

ROSÂNGELA STUMPF DE LIMA 
Secretária de Controle Interno

MARIA ELISA PEIXOTO DA COSTA BADIA 
Secretária de Educação

MARIA ELISA PEIXOTO DA COSTA BADIA 
Secretária de Esportes e Lazer (interino)

PAULO ROBERTO PATULÉA 
Secretário de Fazenda

ROBSON CARDINELLI 
Secretário de Planejamento e Desenvolvimento Econômico

ROBSON CARDINELLI 
Secretário de Ciência e Tecnologia (interino)

LEONARDO CIUFFO FAVER 
Secretário de Agricultura, Abastecimento e Produção

ROBSON CARDINELLI 
Secretário de Meio Ambiente e 

Desenvolvimento Sustentável (interino)

ALMIR SCHMIDT 
Secretário de Obras, Habitação e Regularização Fundiária

ADRIANA KREISCHER 
SecretáriA de Trabalho, Assistência Social e Cidadania

MARCUS ANTONIO CURVELO DA SILVA 
Secretário de Saúde

RAFAEL JOSÉ SIMÃO 
Secretário de Segurança Pública (interino)

RAFAEL JOSÉ SIMÃO 
Secretário de Proteção e Defesa Civil

THAIS MARTINS DA COSTA FERREIRA 
Coordenadora Especial de Gestão Estratégica

JULIANA XAVIER FERNANDES 
Coordenadora de Comunicação Social / Editora do D.O.

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA
ADRIANA MADEIRA COUTINHO 

Diretora-Presidente da Fundação de Cultura e Turismo

LEONARDO FRANÇA SOUZA 
Diretor-Presidente da COMDEP

JORGE FERNANDO VIDART BADIA 
Diretor-Presidente da CPTRANS

PAULO MARCOS DOS REIS 
Diretor-Presidente do INPAS

Criado pelo Decreto nº 192 de 11/04/1990 e regu-
lamentado pelo Decreto nº 361 de 20/02/1991
Os textos para publicação deverão ser enviados em arquivo 
digital para gapdo@petropolis.rj.gov.br e entregues com 
cópia em papel, até às 16h, à Chefia do Núcleo Adminis-
trativo do Gabinete do Prefeito de Petrópolis, na Avenida 
Koeler, 260, Centro. Tel/fax: 2246.9354 / 2246.9356.
Preços – Exemplar avulso: R$ 0, 30. Assinatura semestral: 
R$ 30,00. Exemplar atrasado: R$ 0,60.
Preços para publicações – Centímetro por coluna 
para publicações de Atas, Balanços e Editais: R$ 5,00.
Coordenação – Coordenadoria de Comunicação Social.
Assinaturas – Informações 2246.9352.
Venda: Banca do Marchese
Venda: Banca do Amaral (em frente ao HSBC)
Venda: Banca Imperador 1080 (ao lado Itau)

www.petropolis.rj.gov.br



PETRÓPOLIS  �ANO XXIV   Nº 4983
12/7/2016     terça-feira 2 p o d e r  e x e c u t i v o

D I Á R I O  O F I C I A L
Reproduçãointernet Reprodução internet

Atos do Prefeito

DECRETO Nº 1.057 de 11 de julho de 2016

Abre Crédito Especial e altera o Quadro de 
Detalhamento da Despesa – QDD.

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando 
de suas atribuições legais, com base no Art. 2º, da 
Lei Municipal nº 7.427 de 13 de junho de 2016, e

CONSIDERANDO, ainda, a indispensável adequa-
ção das dotações orçamentárias do Fundo Municipal 
de Desenvolvimento Econômico, conforme solicitação 
constante no Proc. nº 11191/2016, face às suas ne-
cessidades e atribuições,

D E C R E T A

Art. 1º – Fica aberto um Crédito Especial no valor de 
R$ 415.000,00 (quatrocentos e quinze mil reais), em favor 
do Fundo Municipal de Desenvolvimento Econômico.

Parágrafo Único – Os recursos para abertura do 
presente crédito são provenientes de anulação parcial, 
na forma do Inciso III, § 1º, do Art. 43, da Lei Federal nº 
4.320, de 17 de março de 1964, conforme quadro anexo.

Art. 2º – Em consequência do disposto no artigo 
supra, fica alterado na forma do anexo, o Quadro de 
Detalhamento da Despesa – QDD, aprovado pela Lei 
Municipal nº 7.389/2015.

Art. 3º – Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 11 de 
julho de 2016.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

MARCUS SÃO THIAGO
Procurador Geral

ROBSON CARDINELLI
Secretário de Planejamento e
Desenvolvimento Econômico

DECRETO Nº 1.058 de 11 de julho de 2016

Abre Crédito Suplementar e altera o Qua-
dro de Detalhamento da Despesa – QDD.

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, com base no Art. 13 e 14, da 
Lei Municipal nº 7.389 de 30 de dezembro de 2015, e

CONSIDERANDO, ainda, a indispensável adequa-
ção das dotações orçamentárias dos Encargos Gerais 
do Município sob a supervisão da SEF, conforme 
solicitação constante no Proc. nº 64722/2016, face 
às suas necessidades e atribuições,

D E C R E T A

Art. 1º – Fica aberto um Crédito Suplementar no 
valor de R$ 1.000.000,00 (um milhão reais), em favor dos 
Encargos Gerais do Município sob a supervisão da SEF.

Parágrafo Único – Os recursos para abertura do 
presente crédito são provenientes de anulação parcial, 
na forma do Inciso III, § 1º, do Art. 43, da Lei Federal nº 
4.320, de 17 de março de 1964, conforme quadro anexo.

Art. 2º – Em consequência do disposto no artigo 
supra, fica alterado na forma do anexo, o Quadro de 
Detalhamento da Despesa – QDD, aprovado pela Lei 
Municipal nº 7.389/2015.

Art. 3º – Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 11 de 
julho de 2016.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

MARCUS SÃO THIAGO
Procurador Geral

ROBSON CARDINELLI
Secretário de Planejamento e
Desenvolvimento Econômico

PORTARIA Nº 2.768 de 11 de julho de 2016

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no 
Of. nº 1151/2016 – SED,

RESOLVE dispensar, TEREZA CRISTINA DE BURLET – 
mat. nº 11327-1, da Função Gratificada de Diretor Geral de 
Unidade Escolar, da Secretaria de Educação – E. M. Quinta 
do Lago – Menos de 400 Alunos, a partir de 01/06/2016. 

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 11 de 
julho de 2016.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

PORTARIA Nº 2.769 de 11 de julho de 2016

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no 
Of. nº 1152/2016 – SED,

RESOLVE dispensar, ROSANE DAS GRAÇAS BRAND 
DA SILVA – mat. nº 18832-8, da Função Gratificada de 
Diretor Geral de Unidade Escolar, da Secretaria de Edu-
cação – E. Municipalizada Sérgio Ribeiro Rocha – Menos 
de 400 Alunos, a partir de 01/06/2016. 

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 11 de 
julho de 2016.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

PORTARIA Nº 2.770 de 11 de julho de 2016

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no 
Of. nº 1151/2016 – SED,

RESOLVE designar, nos termos da Lei nº 6.946/12, 
c/c as de nºs. 4.692/90, 6.870/11 e Decreto nº 
1.012/16, TEREZA CRISTINA DE BURLET – mat. nº 
11327-1, para exercer a Função Gratificada de Diretor 
Geral de Unidade Escolar, da Secretaria de Educação – 
Centro de Educação Infantil Irineu Marinho – Menos 
de 400 Alunos, a partir de 01/06/2016.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 11 de 
julho de 2016.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

Secretaria de Governo

NÚCLEO DE APOIO ÀS COMISSÕES E CONSELHOS

CONSELHO MUNICIPAL DE PROMOÇÃO
DA IGUALDADE RACIAL

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Ficam convocados os integrantes do Conselho 
Municipal de Promoção da Igualdade Racial, para 
reunião ordinária no dia 13 de julho de 2016, às 
18h, na Casa dos Conselhos Municipais Augusto 
Ângelo Zanatta – Auditório Philippe Guedon, 
situada a Av. Koeler, 260, Centro, Petrópolis-RJ, 
tendo como pauta os seguintes assuntos:

1) Leitura e aprovação da ata da reunião anterior.

2) Visita ao Quilombo.

3) Elaboração e sugestões para a festa de 20 de 
novembro de 2016.

4) Informes e assuntos gerais.

RAFAEL VALENTE
Presidente do COMPIR

CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICAS SOBRE DROGAS

RESOLUÇÃO Nº 001 de 01 de julho de 2016

O Conselho Municipal de Políticas Sobre Drogas, 
através de sua Presidente, no uso de suas atribuições 
legais resolve:

CONSIDERANDO que o processo eleitoral para 
composição do CMPD, nas representações de Asso-
ciação de Moradores, Instituições de Ensino Superior 

ANEXO AO DECRETO Nº 1.057 de 11 de julho de 2016

PROJETO/ATIVIDADE
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA VALOR EM R$

FUNCIONAL PROGRAMÁTICO DESPESA FONT ACRÉSCIMO CANCELAMENT

Fomento da Produção Industrial 12.02.22.661.2002.2025

 

3.3.90.30.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00

000
000
000

2.000,00
2.000,00
4.000,00

Incubadora de Empresas

 

12.02.23.691.2002.2001

 

 

3.3.90.36.00

 

3.3.90.39.00

 

000

 

000

 
 

 

2.000,00
2.000,00

Fortalecimento de Micro e Pequenas 
Empresas

12.02.23.691.2002.2026

 

 
 

3.3.90.30.00

 

3.3.90.36.00

 

3.3.90.39.00

 

000

 

000

 

000

 

 

 

2.000,00
2.000,00
2.000,00

Promoção e Desenvolvimento da 
Economia Local

12.02.23.691.2002.2027

 

 
 

3.3.90.30.00

 

3.3.90.36.00

 

3.3.90.39.00

 
000

 

000

 

000

 

 

 
 

5.000,00
5.000,00

380.000,00

Incubadora de Empresas

 

12.02.23.691.2002.1001

 
 

4.4.90.51.00

 

4.4.90.52.00

 
000

 

000

 
 

 
2.000,00
5.000,00

Fomento da Produção Industrial

 
10.06.22.661.2002.2025

 

 

 

3.3.90.30.00

 

3.3.90.36.00
 

3.3.90.39.00
 

000

 

000
 

000
 

2.000,00

 

2.000,00
 

4.000,00
 

Incubadora de Empresas 10.06.23.691.2002.2001  
 

3.3.90.36.00  
3.3.90.39.00  

000  
000  

2.000,00  
2.000,00  

Fortalecimento de Micro e Pequenas 
Empresas

10.06.23.691.2002.2026

 
 

 

3.3.90.30.00

 3.3.90.36.00

 3.3.90.39.00

 

000

 000

 000

 

2.000,00

 2.000,00

 2.000,00

 Promoção e Desenvolvimento da 
Economia Local

16.06.23.691.2002.2027

 
 

 

3.3.90.30.00

 
3.3.90.36.00

 

3.3.90.39.00

 

000

 
000

 

000

 

5.000,00

 
5.000,00

 

380.000,00

 

Incubadora de Empresas

  

10.06.23.691.2002.1001

 

 

4.4.90.51.00

 

4.4.90.52.00

 

000

 

000

 

2.000,00

 

5.000,00

 

   

415.000,00

 

415.000,00

ANEXO AO DECRETO Nº

 

1.058

 

de 11 de julho de 2016

 

PROJETO/ATIVIDADE
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA VALOR EM R$

FUNCIONAL PROGRAMÁTICO DESPESA FONTE ACRÉSCIMO CANCELAMENTO

Encargos Municipais 22.01.04.846.2015.0001 3.3.90.39.00 000 1.000.000,00

Encargos Municipais 22.01.28.846.2015.0001 3.3.90.47.00 000 1.000.000,00

1.000.000,00 1.000.000,00



3p o d e r  e x e c u t i v o
D I Á R I O  O F I C I A LPETRÓPOLIS  �ANO XXIV   Nº 4983

1 2 / 7 / 2 0 1 6     t e r ç a - f e i r aReproduçãointernet Reprodução internet

na Lei Federal n° 8666/93 e suas alterações. Assinado 
em 13 de maio de 2016 e transcrito aos quinze dias 
do mês de junho de dois mil e dezesseis.

SONIA REGINA PEREIRA ALVES
Diretora do DELCA

Relatório das licitações realizadas nos meses de 
abril a junho de 2016, publicado em obediência ao 
art. 203 da Lei Orgânica do Município de Petrópolis:

CARTA-CONVITE

CC 01/16 (EXCLUSIVA: ME/EPP/MEI)
Objeto: Prestação de serviços de xerox, encadernação e 

plotagem, para atender às necessidades da Secretaria 
de Educação.

Licitante vencedor: Papelaria Armani Costa Ltda – ME, pelo 
valor global estimado do contrato de R$ 30.000,00.

Prazo de Pagamento: 30 (trinta) dias após o aceite dos 
serviços, correspondentes ao serviço efetuado.

CC 02/16 (EXCLUSIVA: ME/EPP/MEI)
Objeto: Prestação de serviço de colocação de película de 

controle solar prata refletivo – 200m2, na fachada do 
prédio do Centro Administrativo da Prefeitura, na Aveni-
da Barão do Rio Branco, 2.846 – Centro – Petrópolis/RJ.

Licitante vencedor: LF de Jesus Empreiteira – ME, pelo valor 
global de R$ 19.450,00.

Prazo de Pagamento: 30 (trinta) dias após o aceite dos 
serviços.

CC 05/16
Objeto: Fornecimento de peças para veículos leves da 

Secretaria de Obras.
Licitante vencedor: Ponto Três Comércio de Peças para 

Automóveis e Serviços Ltda – ME, pelo valor global 
estimado de R$ 70.000,00.

Prazo de Pagamento: 30 (trinta) dias após o aceite 
do material.

CC 12/16
Objeto: Fornecimento de material de limpeza, para 

atender às necessidades do Almoxarifado Geral 
– Departamento de Suprimento, Serviços Gerais 
e Patrimônio.

Licitantes vencedores: Black Horse de Areal Comercial 
Ltda – EPP, pelo valor total de R$ 79,00; Amanbella 
Comércio de Alimentos Eireli – ME, pelo valor total 
de R$ 12.828,25 e Plastemb Comércio de Embala-
gens Ltda – EPP, pelo valor total de R$ 4.665,25.

Prazo de Pagamento: 30 (trinta) dias após o aceite 
do material.

CC 13/16
Objeto: Prestação de serviços de manutenção dos veícu-

los lotados nas Secretarias de Administração e Recur-
sos (DESUP) e de Meio Ambiente e Desenvolvimento.

Licitante vencedor: Licitação deserta.

CC 15/16
Objeto: Execução de passarela em concreto armado 

na Granja Cláudia – Petrópolis.
Licitante vencedor: Taranto Construtora Eireli – EPP, 

pelo valor global de R$ 107.521,66.
Prazo de Pagamento: 30 (trinta) dias, após o aceite 

das medições mensais.

CC 16/16
Objeto: Prestação de serviços de reforma de pneu para 

atender às necessidades dos veículos da Secretarias 
de Obras.

Licitante vencedor: Licitação deserta.

CC 17/16
Objeto: Fornecimento de materiais (pregos, chapas de 

compensado, parafusos, tabuas, cola e verniz), para 
atender às necessidades do Departamento, Serviços 
Gerais e Patrimônio.

Licitante vencedor: Licitação fracassada.

CC 18/16
Objeto: Execução de acesso da Escola Municipal Luiz 

Marchiori – Estrada do Gentio, nº 1.906 – Itaipava 
– Petrópolis/RJ.

Licitante vencedor: Gabiobra Engenharia Ltda – EPP, 
pelo valor global de R$ 72.599,73.

Prazo de Pagamento: 30 (trinta) dias após o aceite das 
medições mensais.

e, Instituições Religiosas, conforme o regimento em 
seu capítulo III, Art. 6º, teve apenas uma inscrição para 
a vaga de Associação de Moradores e uma inscrição 
para a vaga de Instituições Religiosas, quais sejam: As-
sociação de Moradores e Amigos do Quarteirão Suíço 
(AMAQUAS) e, Conselho dos Ministros Evangélicos de 
Petrópolis (COMEMPE);

CONSIDERANDO que no Capítulo III, Art. 7º, II 
rege que, caso só tenha uma inscrição pleiteando 
vaga para a categoria, a mesma será aclamada como 
Conselheira;

CONSIDERANDO que a documentação apre-
sentada no ato da inscrição pelas instituições foram 
considerados como regulares;

CONSIDERANDO que foram feitas inscrições para 
Instituições de Ensino Superior no prazo estabelecido 
no regimento;

A Comissão Organizadora do Processo Eleitoral 
entende pelo cancelamento da Reunião Extraordinária 
do CMPD, previamente agendada para o dia 06 de 
julho deste ano, pelos motivos acima expostos, ficando 
contemplado como ponto de pauta a Reunião Ordinária 
do dia 20 de julho e aclamação dos novos conselheiros.

Petrópolis, 01 de julho de 2016.

VICTÓRIA ANTONIETA TAPIA GUTIERREZ
Presidente do CMPD

Secretaria de Administração 
e de Recursos Humanos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 174/2016
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo nº 02/2016, livro F-61, fls. 08/11. 
Processo Administrativo nº 6423/2016. Contrato de 
Permissão de uso de imóvel, entre o Município de Pe-
trópolis e BHR RESTAURANTE E LANCHONETE EIRELI. 
O objeto é a outorga de permissão onerosa de uso 
de espaço físico, destinado à instalação de uma Can-
tina nas dependências do Centro Administrativo da 
Prefeitura, localizado à Avenida Barão do Rio Branco, 
Petrópolis/RJ, destinado única e exclusivamente à ex-
ploração comercial relacionada à atividade, conforme 
especificado no Edital e seus Anexos, que fazem parte 
integrante do presente termo. O prazo é de 05 anos 
contados a partir da data de assinatura do presente 
termo. Pela permissão de uso, o valor da remuneração 
mensal a ser paga é de R$ 5.112,36. Aos vinte e um 
dias do mês de junho de dois mil e dezesseis.

CARLOS HENRIQUE MANZANI
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 191/2016
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo nº 45/2016, livro D-21 
fls.144/146 Processo Administrativo nº 004983/2016. 
Contrato de Prestação de Serviço, que entre si fazem 
o Município de Petrópolis e UNIÃO OP COMÉRCIO E 
MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS 
LTDA. O objeto deste contrato é a LOCAÇÃO DE 
IMPRESSORAS, PELO PERÍODO DE 12 MESES, PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE AD-
MINISTRAÇÃO E DE RECURSOS HUMANOS, conforme 
especificado no Edital. O prazo do presente contrato 
é de 12 meses a contar da ordem de início dos ser-
viços. O valor global é de R$ 2.800,00. O Programa 
de Trabalho nº 14.01.04.122.2005.2038.3390.39.0
0, fonte 000 e Nota de Empenho nº 1132/2016, no 
valor de R$ 2.800,00 da Secretaria de Administração 
e de Recursos Humanos. Ao primeiro dia do mês de 
julho de dois mil e dezesseis.

CARLOS HENRIQUE MANZANI
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES, COMPRAS
E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 020/2016
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo nº 48/2016, livro F-60, fls. 
153/156. Processo Administrativo nº 5707/2016. 
TRANSCRIÇÃO DO TERMO DE DOAÇÃO ENTRE A 
UNIÃO POR INTERMÉDIO DO MINISTÉRIO DAS MU-
LHERES, DA IGUALDADE RACIAL E DOS DIREITOS 
HUMANOS, POR MEIO DA SECRETARIA DE POLÍTICAS 
PARA AS MULHERES E O MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS/
RJ. O objeto é a doação do bem relacionado no Anexo, 
que tem como finalidade a utilização pelo DONA-
TÁRIO, para implementação das políticas públicas 
visando ao atendimento das Mulheres do Campo 
e da Floresta, não podendo haver destinação para 
quaisquer outros fins. Assinado em 17 de março de 
2016 e transcrito aos quinze dias do mês de junho de 
dois mil e dezesseis.

SONIA REGINA PEREIRA ALVES
Diretora do DELCA

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 021/2016
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo nº 49/2016, livro F-60, fls. 
157/161. Processo Administrativo nº 62303/2016. 
Transcrição do Contrato de Prestação de Serviços – 
Arrecadação de Contas entre a Prefeitura de Petrópolis 
e a CAIXA ECONÔMICA FEDERAL. O objeto é a presta-
ção de serviço destinada ao recebimento e tratamento 
de documentos de arrecadação da CONTRATANTE, 
através da rede de atendimento da CAIXA. O produto 
da arrecadação diária é contabilizado em “Conta de 
Arrecadação”, conforme COSIF/BACEN. O prazo de 
vigência é de 12 meses. Assinado em 10 de maio de 
2016 e transcrito aos quinze dias do mês de junho de 
dois mil e dezesseis.

SONIA REGINA PEREIRA ALVES
Diretora do DELCA

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 022/2016
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo nº 50/2016, livro F-60, fls. 
162/166. Processo Administrativo nº 62700/2016. 
TRANSCRIÇÃO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇO, ENTRE O MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS E O 
BANCO DO BRASIL S.A. O objeto é a prestação, pelo 
BANCO, dos serviços de arrecadação dos tributos e 
demais receitas públicas do Município e respectiva 
prestação de contas, por meio eletrônico ou mediante 
a entrega física dos documentos, dos valores arreca-
dados, com extensão da prestação dos serviços de 
arrecadação dos tributos e demais receitas públicas 
a todos pontos de atendimento do BANCO, inclusive 
por intermédio de terceiros contratados. O prazo de 
vigência é de 5 anos. Assinado em 13 de maio de dois 
mil e dezesseis e transcrito aos quinze dias do mês de 
junho de dois mil e dezesseis.

SONIA REGINA PEREIRA ALVES
Diretora do DELCA

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 023/2016
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo nº 01/2016, livro F-61, fls. 01/07. 
Processo Administrativo nº 62700/2016. TRANSCRI-
ÇÃO DO TERMO DE CONTRATO PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS entre o MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS e o 
BANCO DO BRASIL S/A. O objeto é a contratação do 
BANCO para a execução da prestação de serviços espe-
cializados na área de cobrança bancária da dívida ativa 
ajuizada pela CONTRATANTE, cujos valores se originam 
do montante de tributos municipais inscritos em dívida 
ativa ajuizados, acrescidos de custas e taxas relativas 
aos processos judiciais, com extensão da prestação dos 
serviços a todos os pontos de atendimento do BANCO, 
inclusive por intermédio de terceiros contratados. O 
prazo será de 5 anos, a contar da assinatura deste 
instrumento, em conformidade com o estabelecido P R O C O N  ✆  2246.8472 /  8473 /  8474



PETRÓPOLIS  �ANO XXIV   Nº 4983
12/7/2016     terça-feira 4 p o d e r  e x e c u t i v o

D I Á R I O  O F I C I A L
Reproduçãointernet Reprodução internet

CC 19/16
Objeto: Fornecimento de material de expediente, para 

atender às necessidades do Almoxarifado Geral – Depar-
tamento de Suprimento, Serviços Gerais e Patrimônio.

Licitante vencedor: Licitação deserta.

CC 20/16
Objeto: Fornecimento de arranjos. 
Licitante vencedor: Flora Las Palmas Ltda ME.
Prazo de pagamento: até 30 (trinta) dias após o aceite 

do fornecimento.

CC 21/16
Objeto: Execução de passarela em concreto armado 

na Servidão Antônio Muniz Constâncio – Pedro do 
Rio – Petrópolis/RJ.

Licitante vencedor: Resitec de Teresópolis Construções 
Ltda, pelo valor global de R$ 110.595,12.

Prazo de Pagamento: 30 (trinta) dias, após o aceite 
das medições mensais.

CC 22/16
Objeto: Contratação de serviço de arbitragem para o 

Campeonato de Clubes de Petrópolis para o ano de 
2016, em atendimento à Secretaria de Esportes e Lazer.

Licitante vencedor: DOI2 Entretenimento Ltda – ME, pelo 
valor global de R$ 78.960,00.

Prazo de Pagamento: Os serviços serão faturados par-
celadamente, em cinco vezes, a saber: 5 parcelas de 
20% (vinte por cento) do valor total, sendo pagos em 
30, 60, 90, 120 e 150 dias após a apresentação dos 
documentos de cobrança devidamente atestados pelo 
responsável pelo contrato.

CC 23/16
Objeto: Prestação de serviços de manutenção dos veículos 

lotados nas Secretarias de Administração e de Recursos 
Humanos (DESUP) e de Meio Ambiente e Desenvolvi-
mento Sustentável, com fornecimento de peças.

Licitantes vencedores: Mister Fix Auto Center Ltda – ME, 
no lote I, pelo valor estimado do lote de R$ 8.000,00 
e Ponto Três Comércio de Peças para Automóveis e 
Serviços Ltda – ME, no lote II, pelo valor estimado do 
lote de R$ 20.000,00.

Prazo de Pagamento: 30 (trinta) dias após o aceite dos 
serviços e materiais.

CC 24/16
Objeto: Prestação de serviços de reforma de pneus, 

para atender às necessidades dos veículos da Se-
cretaria de Obras.

Licitante vencedor: Licitação deserta.

CC 25/16
Objeto: Prestação de serviços de reposição de man-

gotes hidráulicos, para atender às necessidades da 
Secretaria de Obras.

Licitante vencedor: J. dos Santos Serviços Técnicos – 
ME, pelo valor estimado global de R$ 25.000,00.

Prazo de Pagamento: 30 (trinta) dias após o aceite, 
correspondentes aos serviços efetuados.

CC 26/16
Objeto: Fornecimento de material de expediente, para 

atender às necessidades do Almoxarifado Geral – Depar-
tamento de Suprimento, Serviços Gerais e Patrimônio.

Licitante vencedor: Nuove Comercial e Soluções Eirele, pelo 
valor global de R$ 44.497,50.

Prazo de Pagamento: 30 (trinta) dias após o aceite dos 
materiais.

CC 27/16
Objeto: Confecção de letras e placas em aço escovado 

com instalação, para unidades escolares a serem 
inauguradas no decorrer do ano de 2016.

Licitante vencedor: Ótica e Relojoaria Brasília Ltda – 
ME, pelo valor estimado global de R$ 20.000,00.

Prazo de pagamento: 30 (trinta) dias após o aceite, 
correspondentes ao serviço efetuado.

CC 28/16
Objeto: Fornecimento de ferramentas e material de 

telefonia, para atender às necessidades do Departa-
mento de Suprimento, Serviços Gerais e Patrimônio. 

Licitante vencedor: Licitação deserta.

CC 29/16
Objeto: Fornecimento de material elétrico para atender 

às necessidades do Almoxarifado Geral – Departa-
mento de Suprimento, Serviços Gerais e Patrimônio 

Licitante vencedor: Metinox 2004 Comercial Ltda – 
EPP, pelo valor total de R$ 13.732,25.

Prazo de pagamento: 30 (trinta) dias após o aceite 
do material.

CC 30/16
Objeto: Contratação de empresa para confecção de 

placas e de medalhas de bronze, aço e acrílico para 
eventos. 

Licitante vencedor: Ótica e Relojoaria Brasília Ltda – ME.
Prazo de pagamento: 30 (trinta) dias após o aceite, 

correspondentes aos serviços efetuados.

TOMADA DE PREÇOS:

TP 03/16
Objeto: Execução de iluminação pública para quadras 

poliesportivas localizadas em diversos logradouros 
do Município – Petrópolis/RJ.

Licitante vencedor: Inovaluz Gestora de Iluminação 
Urbana Ltda, pelo valor global de R$ 597.169,82.

Prazo de Pagamento: 30 (trinta) dias do aceite das 
medições mensais..

TP 13/16
Objeto: Fornecimento de emulsão asfáltica RM-1C, 

para atender às necessidades da Secretaria de Obras.
Licitante vencedor: Licitação deserta.

TP 15/16
Objeto: Execução de reforma do C.E.I. Irmã Dulce – 

Rua Atílio Marotti, nº 1.011 – Petrópolis/RJ.
Licitante vencedor: Taranto Construtora Eireli – EPP, 

pelo valor global de R$ 178.331,96.
Prazo de Pagamento: 30 (trinta) dias do aceite das 

medições mensais.

TP 16/16
Objeto: Contratação de empresa especializada para 

implantação de sistema de telefonia e rede de da-
dos para o novo Centro Administrativo, localizado 
a Rua Barão do Rio Branco, nº 2.892 – Centro – 
Petrópolis/RJ.

Licitante vencedor: Redt Comunicação Multimídia Ltda.
Prazo de Pagamento: 30 (trinta) dias após o aceite do 

material e da execução dos serviços.

TP 17/16
Objeto: Execução de desmontagem de sete edificações 

no Distrito de Pedro do Rio.
Licitante vencedor: Gabiobra Engenharia Ltda – EPP, 

pelo valor global de R$ 147.653,18.
Prazo de Pagamento: 30 (trinta) dias do aceite das 

medições mensais.

TP 18/16
Objeto: Fornecimento de materiais para iluminação 

pública (dutos, eletrodutos, postes, luminárias, 
lâmpadas, etc).

Licitante vencedor: Licitação deserta.

TP 19/16
Objeto: Execução de manutenção e reparos na pavimen-

tação em paralelos e rede de drenagem em apoio à ma-
nutenção viária em diversos logradouros – Petrópolis/RJ.

Licitante vencedor: Empate Engenharia e Construções 
Ltda, pelo valor global de R$ 926.397,86.

Prazo de Pagamento: 30 (trinta) dias do aceite das me-
dições mensais.

TP 20/16
Objeto: Fornecimento de peças para equipamentos 

de terraplanagem, para atender às necessidades 
da Secretaria de Obras.

Licitante vencedor: Ponto Três Comércio de Peças para 
Automóveis e Serviços Ltda – ME, pelo valor global 
estimado do contrato de R$ 180.000,00.

Prazo de Pagamento: 30 (trinta) dias após o aceite 
do material.

PREGÃO PRESENCIAL:

PP 03/16 
Objeto: Locação de 02 (duas) copiadoras, pelo período 

de 12 (doze) meses, para atender às necessidades 
da Secretaria de Habitação.

Licitantes vencedores: Equiprint Digital Solução de Im-
pressão Ltda – ME, pelo valor global de R$ 4.500,00.

Prazo de Pagamento: 30 (trinta) dias, correspondentes 
ao serviço efetuado; contados da verificação de con-
formidade do objeto com as obrigações contratuais.

PP 10/16 
Objeto: Locação de 22 (vinte e duas) impressoras, 

pelo período de 12 (doze) meses, para atender as 
necessidades da Secretaria de Trabalho, Assistência 
Social e Cidadania.

Licitante vencedor: Equiprint Digital Solução de Im-
pressão Ltda – ME, pelo valor global de R$ 2.520,00 
e WP Sistemas Reprográficos e Impressão Ltda, pelo 
valor global de R$ 22.800,00.

Prazo de Pagamento: 30 (trinta) dias, correspondentes 
ao serviço efetuado; contados da verificação de con-
formidade do objeto com as obrigações contratuais.

PP 11/16
Objeto: Renovação do contrato de licença do equipa-

mento “firewall” da marca/modelo Fortinet – Forti-
gate – 100 D Series, para atender às necessidades 
da Secretaria de Ciência e Tecnologia.

Licitante vencedor: Licitação deserta.

PP 12/16 
Objeto: Fornecimento de combustíveis automotivos 

(gasolina comum, álcool comum, óleo diesel e GNV), 
com emissão de cupom fiscal na bomba de abaste-
cimento a cada abastecimento de veículo interligado 
com sistema de cadastro computadorizado, para o 
período de 12 (doze) meses, a serem utilizados pela 
frota da SETRAC e demais veículos que venham a ser 
adquiridos, incorporados ou alugados, objetivando, 
também atender às exigências da ANP com referência 
a armazenamento de combustíveis.

Licitante vencedor: Posto de Serviços Nino’s Ltda, pelo 
valor total de R$ 153.922,08.

Prazo de Pagamento: 10 (dez) dias, contados do primeiro 
dia do mês subseqüente ao mês do fornecimento 
do combustível e da verificação de conformidade do 
objeto com as obrigações contratuais e adimplemento 
de cada parcela, aferidas pelo servidor da SETRAC 
responsável pelo abastecimento da frota, de acordo 
com o que for efetivamente fornecido.

PP 13/16 
Objeto: Locação de equipamentos – Programa Esporte 

e Lazer na Cidade – PELC/URBANO, para atender aos 
eventos previstos nos Convênios firmados com a Secre-
taria de Esportes e Lazer – Convênio nº 812529/2014 
– processo nº 58701.000214/2014-72 – proposta 
SICONV n° 026441/2014 – Ministério do Esporte.

Licitante vencedor: Catharina’s Coffee Break Ltda – ME, 
pelo valor global de R$ 10.791,90.

Prazo de Pagamento: 30 (trinta) dias, correspondentes 
ao serviço efetuado; contados da verificação de con-
formidade do objeto com as obrigações contratuais.

PP 14/16 
Objeto: Locação de 07 (sete) impressoras, pelo período 

de 10 (dez) meses, para atender às necessidades do 
Gabinete do Prefeito.

Licitante vencedor: União OP Comércio e Manutenção 
de Equipamentos Eletrônicos Ltda, pelo valor global 
de R$ 5.080,00.

Prazo de Pagamento: 30 (trinta) dias, correspondentes 
ao serviço efetuado; contados da verificação de con-
formidade do objeto com as obrigações contratuais.

PP 15/16 
Objeto: Aquisição de mobiliário escolar para atender 

às necessidades da Secretaria de Educação.
Licitantes vencedores: CRP Móveis e Equipamentos 

Eireli – EPP, pelo valor total de R$ 11.200,00; Rio 
Office Comércio de Móveis e Equipamentos Ltda, 
pelo valor total de R$ 51.208,00 e Office Solução 
em Comércio de Móveis para Escritório Eireli, pelo 
valor total de R$ 12.840,00.

Prazo de Pagamento: 30 (trinta) dias, contados da 
verificação de conformidade do objeto com as 
obrigações contratuais.

PP 16/16 
Objeto: Contratação de serviços de publicação, em jornal 

de grande circulação local/regional, no caderno de 
classificados ou em espaço específico de publicação 
de anúncio de eventos, sendo que serão efetuadas 
04 (quatro) divulgações em datas a serem informadas 



5p o d e r  e x e c u t i v o
D I Á R I O  O F I C I A LPETRÓPOLIS  �ANO XXIV   Nº 4983

1 2 / 7 / 2 0 1 6     t e r ç a - f e i r aReproduçãointernet Reprodução internet

posteriormente, previstos nos convênios firmados 
com a Secretaria de Esportes e Lazer, para atender às 
necessidades do Programa Esporte e Lazer na Cidade – 
PELC/URBANO – Convênio nº 812529/2014 – Processo 
nº 58701.000214/2014-72 – Proposta SICONV n° 
026441/2014 – Ministério do Esporte.

Licitante vencedor: O Dia Comercial Ltda, pelo valor global 
de R$ 26.988,00.

Prazo de Pagamento: 15 (quinze) dias úteis, correspon-
dentes ao serviço efetuado; contados da verificação 
de conformidade do objeto com as obrigações 
contratuais.

PP 17/16 
Objeto: Fornecimento de areia lavada, para atender às 

necessidades da Secretaria de Obras.
Licitante vencedor: Cetal Materiais de Construção Ltda 

– ME, pelo valor global de R$ 114.825,00.
Prazo de Pagamento: 30 (trinta) dias, contados da verifi-

cação de conformidade do objeto com as obrigações 
contratuais, de acordo com a entrega efetuada. 

PP 18/16 
Objeto: Locação de 02 (duas) impressoras, pelo 

período de 12 (doze) meses, para atender as ne-
cessidades da Secretaria de Administração e de 
Recursos Humanos. 

Licitante vencedor: União OP Comercio e Manutenção 
de Equipamentos Eletrônicos Ltda – ME, pelo valor 
global de R$ 2.800,00.

Prazo de Pagamento: 30 (trinta) dias, correspondentes 
ao serviço efetuado.

PP 19/16 
Objeto: Contratação de Seguro total para os veículos 

do Programa Caminho da Escola, conforme resolução 
n° 64/2011, Art. 5°, IX, do Ministério da Educação.

Licitante vencedor: Itaú Seguros de Auto e Residencia 
S.A, pelo valor global de R$ 160.200,00.

Prazo de Pagamento: Os pagamentos serão efetuados 
mensalmente, sendo o prazo para pagamento de até 
30 (trinta) dias, correspondentes ao serviço efetuado.

Pagamento: 30 (trinta) dias após a entrega do material.

CONCORRÊNCIA PÚBLICA

CP 02/16
Objeto: Permissão de uso público, para implantação 

do Centro de Montanha e Ecoturismo de Petrópolis, 
através da instalação de um ginásio de escalada 
artificial, na área do Parque Natural Municipal de 
Petrópolis/RJ.

Licitante vencedor: Glaucio Tavares Carneiro, pelo 
valor de R$ 1.400,00 mensais.

Prazo de Pagamento: O pagamento deverá ser realiza-
do através da contraprestação de serviços.

CP 03/16
Objeto: Outorga de permissão onerosa de uso de 

espaço físico destinado à instalação de uma canti-
na nas dependências do Centro Administrativo da 
Prefeitura, localizado à avenida Barão do Rio Branco, 
Petrópolis/RJ, destinado única e exclusivamente à 
exploração comercial relacionada à atividade.

Licitante vencedor: BHR Restaurante e Lanchonete 
Eirele – ME, pela oferta de R$ 5.112,36.

Prazo de Pagamento: A permissão de uso será paga 
pela Permissionária até o 5º dia útil do mês subse-
qüente ao vencido, através de DAMP.

PREGÃO ELETRÔNICO

PE 04/16
Objeto: Aquisição de equipos com “comodato das 

bombas de infusão de soluções enteral e parental”, 
para atender às necessidades da Divisão de Almo-
xarifado da Secretaria de Saúde.

Licitante Vencedor: Lifemed Industrial de Equipamen-
tos e Artigos Médicos e Hospitalares S/A, pelo valor 
global de R$ 439.996,80. 

Pagamento: 30 (trinta) dias após o aceite do material.

PE 08/16
Objeto: Fornecimento de gêneros alimentícios perecí-

veis (hortaliças, frutas e leguminosas), para compor 
a alimentação das pessoas em situação de rua, 
acolhidas no NIS – Núcleo de Integração Social e 

das crianças abrigadas em medida protetiva na Casa 
da Acolhida I e Casa da Acolhida II, pelo período de 
12 (doze) meses. 

Licitante Vencedor: Chaves e Morelli Sacolão e Comér-
cio Ltda, pelo valor total de R$ 53.950,68. 

Pagamento: 10 (dez) dias após o aceite do material, 
contados da verificação de conformidade do objeto 
com as obrigações contratuais..

PE 09/16
Objeto: Aquisição de material de escritório para Cam-

pus da UFF no Município de Petrópolis/RJ. 
Licitantes Vencedores: Pinball Comércio de Materiais e 

Serviços Ltda, pelo valor total de R$ 4.068,44; Van 
Mex Comercial e Serviços Ltda – EPP, pelo valor total 
de R$ 4.671,60 e Mape Indústria e Comércio Ltda, 
pelo valor total de R$ 138,00. 

Pagamento: 30 (trinta) dias após a entrega do material.

PE 11/16
Objeto: Fornecimento de equipamento e material perma-

nente, para atender as necessidades do hospital Alcides 
Carneiro – Secretaria de Saúde, emenda parlamentar 
n° 11129.4920001/13-018. 

Licitantes Vencedores: Conkast Equipamentos Tecnologi-
cos Ltda – ME, pelo valor total de R$ 35.563,30 e A.C.I. 
Comércio Eireli – EPP, pelo valor total de R$ 25.304,00. 

Pagamento: 30 (trinta) dias após a entrega do material.

PE 12/16
Objeto: Fornecimento de gêneros alimentícios não 

perecíveis (açúcar e óleo), para atender aos centros 
de educação infantil, as escolas de educação infantil, 
e às unidades escolares do município de Petrópolis, 
pelo período de 12 (doze) meses.

Licitantes Vencedores: Vinaque Comércio de Alimen-
tos Ltda, pelo valor total de R$ 132.136,60.

Pagamento: 30 (trinta) dias após a entrega do material.

PE 13/16
Objeto: Aquisição de material de uso permanente 

(martelete, escada, máquina de solda e cesto aéreo), 
para atender as necessidades do núcleo de ilumina-
ção pública da Secretaria de Obras.

Licitantes Vencedores: Martini Comércio e Importação 
Ltda, pelo valor total de R$ 6.951,70, ER Comercial 
Materiais para Solda Ltda, pelo valor total de R$ 
1.790,00 e Vilson da Silva Brum – EPP, pelo valor 
total de R$ 1.183,99.

Pagamento: 30 (trinta) dias após a entrega do material.

PE 14/16
Objeto: Aquisição de livros técnicos para o campus 

da UFF no Município de Petrópolis, para atender ao 
convênio de implantação da universidade 

Licitantes Vencedores: Livraria GP Ltda, pelo valor total 
de R$ 10.904,37 e M2 Comércio Geral Ltda – EPP, 
pelo valor total de R$ 21.715,50.

Pagamento: 30 (trinta) dias após a entrega do material.

PE 15/16
Objeto: Fornecimento de gênero alimentício perecível 

(alho in natura) para atender aos Centros de Edu-
cação Infantil, às Escolas de Educação Infantil e às 
Unidades Escolares do Município de Petrópolis, no 
período de 12 (doze) meses.

Licitante Vencedor: Pregão fracassado.

SONIA REGINA PEREIRA ALVES
Diretora do DELCA

DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS,
SERVIÇOS GERAIS E PATRIMÔNIO

DIVISÃO DE CEMITÉRIOS

Para tratar assunto de seus interesses, o Diretor do 
DESUP, solicita o comparecimento, urgente, das pessoas 
responsáveis pela locação de gavetões ocupados pelos inu-
mados abaixo relacionados, à Administração do Cemitério 
Municipal, até as datas de vencimento, impreterivelmente.

Nome	 Vencimento

WALTER ALVES TATAGIBA...................................01/07/2016
Quadra 11 Direito, 7º Platô, Fila A, Ordem 09	

SILVIO NOVO GUEDES.........................................01/07/2016
Quadra 11 Direito, 7º Platô, Fila A, Ordem 11	

Nome	 Vencimento

ANA GOMES DA SILVA BASTOS.........................01/07/2016
Quadra 04, 1º Platô, Fila B, Ordem 02	

MARIA ESTHER BARBOZA...................................02/07/2016
Quadra 11 Direito, 7º Platô, Fila A, Ordem 10	

BRENO GATTO.....................................................02/07/2016
Quadra 11 Direito, 7º Platô, Fila A, Ordem 06	

ELIADE PEREIRA FRANCO DINIZ MARQUES.......02/07/2016
Quadra 15 C, 2º Platô, Fila A, Ordem 17	

JOÃO PEREIRA DA SILVA.....................................02/07/2016
Quadra 11 Direito, 4º Platô, Fila C, Ordem 07	

TEREZINHA DO NASCIMENTO............................03/07/2016
Quadra 11 Direito, 7º Platô, Fila A, Ordem 05	

SOLANO RICARDO GONÇALVES.......................03/07/2016
Quadra 11 Fundos, 4º Platô, Fila C, Ordem 19	

NELSON CABURSO DA SILVA..............................03/07/2016
Quadra 11 Fundos, 2º Platô, Fila B, Ordem 01	

ANNA LOPES PEREIRA ALVES..............................03/07/2016
Quadra 09, 3º Platô, Fila A, Ordem 11	

DARCY ALVES SILVA............................................04/07/2016
Quadra 11 Direito, 7º Platô, Fila B, Ordem 03	

ADRIANA MACHADO DOS SANTOS.................05/07/2016
Quadra 11 Fundos, 9º Platô, Fila A, Ordem 18	

ALEXIA VITORIA VIEIRA DOS SANTOS................06/07/2016
Quadra 09, 1º Platô, Fila A, Ordem 11	

SOLANGE VARGAS DUTRA DE ABREU..............06/07/2016
Quadra 09, 3º Platô, Fila B, Ordem 17	

FELICIO MACHADO DA SILVA............................07/07/2016
Quadra 11 Direito, 7º Platô, Fila A, Ordem 04	

EDILSON BENTO ALVES.......................................07/07/2016
Quadra 11 Direito, 7º Platô, Fila A, Ordem 14	

ADRIANO BRAND BRAZ......................................08/07/2016
Quadra 07 Inf. Direito, 1º Platô, Fila B, Ordem 03	

FRANCISCO DE SOUZA DIAS..............................08/07/2016
Quadra 11 Direito, 7º Platô, Fila A, Ordem 13	

SEBASTIÃO CHAVES DA SILVA............................08/07/2016
Quadra 11 Fundos, 3º Platô, Fila A, Ordem 19	

LUCILIA LOPES......................................................09/07/2016
Quadra 09, 1º Platô, Fila B, Ordem 26	

RODINEI GRECCO FRANÇA................................09/07/2016
Quadra 07 Inf. Direito, 1º Platô, Fila C, Ordem 02	

MILTON RIBEIRO CASTRO....................................09/07/2016
Quadra 11 Direito, 7º Platô, Fila A, Ordem 12	

PATRICK DO NASCIMENTO MOURA.................10/07/2016
Quadra 11 Fundos, 4º Platô, Fila B, Ordem 12	

JORGE KLEM NOGUEIRA....................................11/07/2016
Quadra 04, 2º Platô, Fila C, Ordem 13	

LOURDES MARIA OLIVEIRA BARBOSA...............11/07/2016
Quadra 11 Direito, 7º Platô, Fila A, Ordem 01	

JESUS DE PAULA RAMOS....................................11/07/2016
Quadra 11 Esquerdo, 1º Platô, Fila A, Ordem 17	

OLGA KAPES DA SILVA........................................12/07/2016
Quadra 07 Inf. Direito, 1º Platô, Fila B, Ordem 01	

IVO DE PAULA LIMA............................................12/07/2016
Quadra 04, 1º Platô, Fila B, Ordem 22	

PEDRO NOLASCO DE MAGALHÃES..................12/07/2016
Quadra 11 Fundos, 5º Platô, Fila A, Ordem 15	

AUGUSTO JOSE MACHADO FILHO...................14/07/2016
Quadra 09, 3º Platô, Fila A, Ordem 02	

JOSÉ AUGUSTO DE SOUZA................................15/07/2016
Quadra 11 Fundos, 2º Platô, Fila B, Ordem 06	

ANTONIO FRANCISCO........................................15/07/2016
Quadra 09, 1º Platô, Fila A, Ordem 28	

CONCEIÇÃO CANDIDO MONTEIRO..................15/07/2016
Quadra 11 Fundos, 4º Platô, Fila A, Ordem 01	

MARIA RIBEIRO AMIGO......................................15/07/2016
Quadra 11 Fundos, 5º Platô, Fila C, Ordem 17	

MAURO SABINO ROSA.......................................15/07/2016
Quadra 11 Fundos, 7º Platô, Fila A, Ordem 16	

KAIKE ARAUJO PONTES DE OLIVEIRA................16/07/2016
Quadra 11 Direito, 7º Platô, Fila B, Ordem 02	

GLORIA MARIA DA COSTA.................................16/07/2016
Quadra 16 Direito, 1º Platô, Fila A, Ordem 19	



PETRÓPOLIS  �ANO XXIV   Nº 4983
12/7/2016     terça-feira 6 p o d e r  e x e c u t i v o

D I Á R I O  O F I C I A L
Reproduçãointernet Reprodução internet

Nome	 Vencimento

ATHACILIA TAVARES FLORIANO.........................17/07/2016
Quadra 11 Fundos, 4º Platô, Fila C, Ordem 03	

JESUS ALEXANDRE..............................................19/07/2016
Quadra 11 Fundos, 4º Platô, Fila B, Ordem 03	

EUCLIDES QUANDT DE OLIVEIRA.......................19/07/2016
Quadra 11 Direito, 7º Platô, Fila A, Ordem 15	

ANTONIO LUIZ DE SOUZA...................................20/07/2016
Quadra 11 Esquerdo, 1º Platô, Fila C, Ordem 05	

LUCY MARQUES FONTES...................................20/07/2016
Quadra 11 Direito, 7º Platô, Fila B, Ordem 04	

JOSÉ RENATO NEVES...........................................21/07/2016
Quadra 15 C, 2º Platô, Fila C, Ordem 09	

AMÉLIA THOME PIRES.........................................21/07/2016
Quadra 11 Fundos, 5º Platô, Fila A, Ordem 09	

JOSÉ DA SILVA MENDONÇA...............................22/07/2016
Quadra 15 C, 2º Platô, Fila C, Ordem 21	

LUIZ VIEIRA...........................................................22/07/2016
Quadra 11 Direito, 7º Platô, Fila B, Ordem 05	

ALZIRA HENRIQUE MARQUES............................22/07/2016
Quadra 11 Fundos, 5º Platô, Fila C, Ordem 16	

JORCELINA ORMINDA DOS SANTOS.................22/07/2016
Quadra 04, 2º Platô, Fila C, Ordem 11	

RUBENS FERNANDES DA SILVA...........................24/07/2016
Quadra 09, 1º Platô, Fila A, Ordem 17	

GERALDO MARIA MEDINA.................................25/07/2016
Quadra 11 Direito, 5º Platô, Fila C, Ordem 23	

ONOFRE DOS REIS NASCIMENTO......................25/07/2016
Quadra 11 Direito, 4º Platô, Fila A, Ordem 22	

EDDY AUREA ROCEDEL......................................25/07/2016
Quadra 07 Inf. Direito, 1º Platô, Fila B, Ordem 06	

JOSÉ JOTA DE MOURA........................................25/07/2016
Quadra 07 Inf. Direito, 1º Platô, Fila C, Ordem 06	

EVERLANDE FELIX DOS SANTOS.........................26/07/2016
Quadra 15 C, 2º Platô, Fila C, Ordem 06	

RENATO LANZONI................................................26/07/2016
Quadra 11 Direito, 7º Platô, Fila B, Ordem 07	

MARIA LUCIA SALGADO DE AMORIM.............27/07/2016
Quadra 11 Fundos, 5º Platô, Fila B, Ordem 17	

ORLANDO DOS SANTOS.....................................28/07/2016
Quadra 11 Direito, 7º Platô, Fila B, Ordem 09	

JOSÉ CABIDO DE SOUZA....................................28/07/2016
Quadra 11 Esquerdo, 3º Platô, Fila A, Ordem 07	

JULIANA LOPES FIALHO GOMES........................28/07/2016
Quadra 11 Esquerdo, 1º Platô, Fila B, Ordem 25	

CORACY TEIXEIRA DA SILVA...............................29/07/2016
Quadra 11 Esquerdo, 1º Platô, Fila B, Ordem 21	

EVA DE OLIVEIRA CAMARA................................30/07/2016
Quadra 07 Inf Direito, 1º Platô, Fila C, Ordem 01	

LEILA FATIMA GONÇALVES.................................30/07/2016
Quadra 11 Direito, 4º Platô, Fila C, Ordem 13	

NATANAEL LACERDA SE.....................................31/07/2016
Quadra 07 Inf. Direito, 1º Platô, Fila B, Ordem 05	

CARNEIRA

HILDA DE ASSUNCAO OLIVEIRA........................01/07/2016
Quadra 15 A Direito, Fila A, Ordem 03

CEMITÉRIO ITAIPAVA

FLORINDA RAMOS BARBOZA............................02/07/2016
SMP 012, Quadra 09, Fila 08, Ordem 03, Gaveta B

JORGE EDUARDO ALVES XAVIER.......................03/07/2016
SMP 012, Quadra 09, Fila 08, Ordem 03, Gaveta C

MANOEL DA SILVA VIANA..................................19/07/2016
SMP 040, Quadra 02, Fila 06, Ordem 08, Gaveta A

ANTONIO DE OLIVEIRA........................................21/07/2016
SMP 040, Quadra 02, Fila 06, Ordem 08, Gaveta B

DORVALINA ALVES DOS REIS..............................22/07/2016
SMP 040, Quadra 02, Fila 06, Ordem 08, Gaveta C

JOÃO CARLOS DA ROCHA MACHADO............22/07/2016
SMP 040, Quadra 02, Fila 06, Ordem 08, Gaveta D..............

Aos 24 dias do mês de junho de dois mil e dezesseis.

JOSÉ FELIPE GHILARDI
Diretor do DESUP

Secretaria de Planejamento e 
Desenvolvimento Econômico

NÚCLEO DE APOIO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO

PROCESSO INDEFERIDO
004457/14. 006075/15; 001883/16; 018751/15;

PROCESSOS DEFERIDOS
009011/16; 010217/16; 009097/16; 008946/16; 
018074/15; 006075/15; 001883/16; 018751/15; 
014147/14. 006075/15; 001883/16; 018751/15;

DESPACHO INTERLOCUTÓRIO Nº 21
em 06 de julho de 2016.

018317/15; 006662/16; 007706/16; 001418/16; 
009392/16; 001301/16; 002303/13; 010731/16; 
024359/13; 008952/80; 014150/80; 007657/16; 
012079/14; 000732/16; 000746/16; 016440/15; 
004688/16; 022082/14; 014161/15; 008191/16; 
061448/16; 011443/14; 014837/15; 007473/16; 
016480/15; 007554/16; 018823/15; 007105/16; 
012980/14; 002754/16; 004718/16; 008452/08; 
078102/16; 003055/16; 019261/99; 009377/08; 
020363/14. 006075/15; 001883/16; 018751/15;

Compareça o requerente a esta Secretaria para 
ciência e/ou cumprir exigências no prazo de 30 (trinta) 
dias, findo o qual o processo será arquivado conforme 
disposto no artigo 43 do Decreto 716/96.

ROBSON CARDINELLI
Secretário de Planejamento e
Desenvolvimento Econômico

COMDEP

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 007/2016
Contrato Administrativo 056/2015
Processo Licitatório 040/2015
Pregão Presencial 042/2015
Processo administrativo 15.995/2015

Reequilibrio econômico Financeiro
Extrato de termo aditivo firmado entre COMDEP 

– Companhia Municipal de Desenvolvimento de 
Petrópolis e Vila Vitória Mercantil do Brasil Ltda

CNPJ: 14.024.944/0001-03
Objeto: Fornecimento de cesta básica de alimentos
Prazo: 12 meses
Valor Unitário R$ 135,58 (Cento e trinta e cinco reais 

e cinqüenta e oito centavos)

Condições de pagamento: 15 dias após a apresen-
tação da fatura.

Aos 16 dias de Junho de 2016

LEONARDO FRANÇA SOUZA
Diretor Presidente

Secretaria de Saúde

PORTARIA Nº 107 DEREH de 04 de julho de 2016

O Secretário Municipal de Saúde de Petrópolis, 
usando de suas atribuições legais.

RESOLVE, mandar contar nos termos do Art. 72, 
da Lei nº 6.946/12, exceto para aposentadoria, 2972 
(dois mil, novecentos e setenta e dois) dias de serviços 
prestados ao 20º Batalhão Logístico de Paraquedista, 
no período de 09/02/1990 a 30/03/1998, para o 
servidor PAULO ROBERTO BAPTISTA REIS, Cirurgião 
Dentista do Q.P., matrícula nº 4325, conforme parecer 
da Assessoria Jurídica contidos nos autos do processo 
administrativo nº 0201856/16.

MARCUS CURVELO
Secretário de Saúde

CPTRANS

COMUTRAN

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Ficam convocados os membros do Conselho 
Municipal de Transportes – COMUTRAN, para 
a reunião que terá lugar na sede da CPTRANS, 
na Rua Alberto Torres, 115, Centro, Petrópolis, 
RJ, na 3ª feira, dia 12 de julho de 2016, com 
início às 18h30 e término previsto para as 20h, 
onde serão deliberados os seguintes assuntos: 

1) Explanação sobre cadastramento e vistoria 
dos motofretistas;

2) Balanço do trânsito durante a 27ª Bauernfest; 

3) Assuntos Gerais. 

Petrópolis, 11 de julho de 2016.

JORGE FERNANDO VIDART BADIA
Presidente


